LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle fur

Bildung und Forschung - Versuchsberichte
Seite

1

Sortenversuch Sonnenblume am Standort LFS Tulln 2007

Inhaltsverzeichnis

RV =TS U o LS4 ) TSP UUUPPPPRION 1
Y] 1 o T 1= USRS 1
LS 1100 0o 1o PP 1
Versuchsergebnis — PAIANZENEITIAGE ........ooiiiiiiii ettt e e e ettt e e e et et enas e e e e e e enenn e e eeeennen 2
Versuchsergebnis — Energieertrage in der SHAgE. .......ouuu et e e e e e e e e e e e eeea e e aaeeees 2
A o 1 o L83 T P UUUPPPPPIN 3
Versuchsziel

Erhebung der Anbaueignung von Sonnenblumensorten fir die spezifischen Bedingungen des
Niederosterreichischen Trockengebietes im Raum Tulln.

Methode
Blockanlage in Kleinparzellen mit 3 Wiederholungen.
Kulturfihrung
Vorfrucht: Kornermais
Bodenbearbeitung: 7.10.2006 | Scheibenegge
31.10.2006 | Pflug
30.3.2007 | Saatbeetkombination
16.4.2007 | Saatbeetkombination
Dingung: 2.4.2007 | 60 kg N in Form von Nitramon S, VSE
3.4.2007 | 138 kg P,0sin Form von TSP, VSE
Anbau: 17.4.2007 6,5 Kérner/m2
Kulturpflege und 16.4.2007 | Unkrautbekdmpfung mit 2 I/ha Treflan neu, VSE
Pflanzenschutz: 17.4.2007 | Unkrautbekampfung mit 2 I/ha Racer, VA
2.6.2007 | Hacken zu BBCH 16 - 18
Ernte: 20.8.2007

Amt der NO Landesregierung Abteilung Landwirtschaftliche Bildung (LF2), 3430 Tulln, Frauentorgasse 72 - 74
Tel.: 02272/9005/16630 — Fax: DW-16633, E-Mail: post.If2@noel.gv.at



LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle fur
Bildung und Forschung - Versuchsberichte

Seite
2
Versuchsergebnis — Pflanzenertrage
Prozent Kilogramm
D ey vom pro
> 29 g o Versuchs & Hektar
Sorte c S E S 4
2 @ - = g Trockensubstanz- Grunmasse
© ertrag
N
Bei Linien in Wert-
priifung: Bezeichnung 2007 2007 2007 mehry. 2007 mehrj.
Vs
= 81-85,
Pegasol O | mwss 29 77 22.300
83-85,
ES Electra EU | wwss 32 98 24.930 -
= 81-85,
Joana O | wwss 29 101 28.000
81 - 83,
VS1 Blatt 27 104 32.100 -
grun
. - 83-85,
Fabiola O  wwss 33 114 27.900
81-83,
VS 2 ~ | wwel | 25 106 35.530 -

Die Grenzdifferenz GD 5% betragt 14 % vom Versuchsdurchschnitt, der bei 8.360 kg/ha

Trockensubstanz liegt. Der durchschnittliche Griinmasseertrag betragt 28.460 kg/ha.

Versuchsergebnis — Energieertrage in der Silage

Sorte

Pegasol
ES Electra
Joana
VS1
Fabiola

VS 2

Rohprotein

RP

11
5
11
4
11
9
10
8
11
0
10
8

> Nutzbares Rohprotein

0 >

130

135

137

129

134

127

Rohfett

RF
E

Rohfaser

RF
A

N-freie Extraktstoffe

mZ
5

Rohasche

RA

Verdaulichkeit der
organischen Masse %

=3
zO

Analysenergebnisse Futtermittellabor
Rosenau, 2007

IN
88 &
SN N
RN
! kS
QS <
28 n
g8 8
3 @ n§
<
UD RN
P B
17 -2
17 -3
18 -3
16 -3
16 -4
16 -3

130

167

177

132

171

114

269

256

251

268

257

269

385

360

364

390

359

407

10
1
10
3
10
7
10
1
10
S
10
2

66,9

67,5

67,7

66,9

67,4

66,8

Umsetzbare Energie

ME

10,2
9
10,7
5
10,8
6
10,3
0
10,7
6

10,1

Nettoenergie

NEL

6,0
3
6,3
1
6,3
8
6,0
4
6,3
2

59
2

MJ MJ
Umsetzbare | Nettoenergie
Energie pro ha
pro ha
Ertrag
2007 2007
66.576 39.014
88.473 51.931
91.224 53.592
89.301 52.367
102.005 59.914
89.688 52.570

Die energetische Bewertung erfolgte auf Basis von Kennzahlen fir die Verdaulichkeit von
Frischpflanzen. Divergenzen mit den tatsachlichen Werten bestehen insofern, als dass die
gefundenen Inhaltsstoffe der als Griinfutter verwendeten Sonnenblume deutlich von den
gefundenen Werten einer silierfahigen Sonnenblume abweichen.

Amt der NO Landesregierung Abteilung Landwirtschaftliche Bildung (LF2), 3430 Tulln, Frauentorgasse 72 - 74
Tel.: 02272/9005/16630 — Fax: DW-16633, E-Mail: post.If2@noel.gv.at



Bildung und Forschung - Versuchsberichte

LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle fur

Seite
3
Abbildung
f
LFS Tulln 2007: Ertrage bei Sonnenblume
Ganzpflanzenernte
Die Grenzdifferenz GD 5% betrdgt 14 % vom Versuchsdurchschnitt, der ber
8.360 kg/ha Trockensubstanz liegt. Der durchschnittliiche Grinmasseertrag
betrdgt 28.460 kg/ha.
120 120.000

110

100 -

Relativertrag
(o}
o

80

70

60 -

100.000

- 80.000

- 60.000

- 40.000

- 20.000

Pegasol ES Electra  Joana VS1 Fabiola VS 2

=== MJ Umsetzbare Energie pro ha
B Trockensubstanzertrag % v. Versuchsdurchschnitt

——Frischmasse kg/ha 2007

kg/ha Frischmasse, MJ umsetzbare Energie/ha

Amt der NO Landesregierung Abteilung Landwirtschaftliche Bildung (LF2), 3430 Tulln, Frauentorgasse 72 - 74
Tel.: 02272/9005/16630 — Fax: DW-16633, E-Mail: post.lf2@noel.gv.at




	Versuchsziel 
	Methode
	Kulturführung
	Versuchsergebnis – Pflanzenerträge
	Die Grenzdifferenz GD 5% beträgt  14 % vom Versuchsdurchschnitt, der bei 8.360  kg/ha Trockensubstanz liegt. Der durchschnittliche Grünmasseertrag beträgt 28.460 kg/ha.
	Versuchsergebnis – Energieerträge in der Silage
	Abbildung

