

LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle für Bildung und Forschung - Versuchsberichte

Seite

1

Sortenversuch Sonnenblume am Standort LFS Tulin 2007

Inhaltsverzeichnis Versuchsziel 1 Methode 1 Kulturführung 1 Versuchsergebnis – Pflanzenerträge 2 Versuchsergebnis – Energieerträge in der Silage 2 Abbildung 3

Versuchsziel

Erhebung der Anbaueignung von Sonnenblumensorten für die spezifischen Bedingungen des Niederösterreichischen Trockengebietes im Raum Tulln.

Methode

Blockanlage in Kleinparzellen mit 3 Wiederholungen.

Kulturführung

Vorfrucht:		Körnermais					
Bodenbearbeitung:	7.10.2006	Scheibenegge					
	31.10.2006	Pflug					
	30.3.2007	Saatbeetkombination					
	16.4.2007	Saatbeetkombination					
Düngung:	2.4.2007	60 kg N in Form von Nitramon S, VSE					
	3.4.2007	138 kg P ₂ O ₅ in Form von TSP, VSE					
Anbau:	17.4.2007	6,5 Körner/m²					
Kulturpflege und	16.4.2007	Unkrautbekämpfung mit 2 I/ha Treflan neu, VSE					
Pflanzenschutz:	17.4.2007	Unkrautbekämpfung mit 2 l/ha Racer, VA					
	2.6.2007	Hacken zu BBCH 16 - 18					
Ernte:	20.8.2007						



LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle für Bildung und Forschung - Versuchsberichte

Seite

2

Versuchsergebnis – Pflanzenerträge

Sorte	Zulassung	BBCH bei Ernte	Trocken- masse %	Versu Versu Trockens	zent om uchs Ø substanz- rag	Kilogramm pro Hektar Grünmasse	
Bei Linien in Wert- prüfung: Bezeichnung VS	Z	2007	2007	2007	mehrj.	2007	mehrj.
Pegasol	Ö	81-85, MW 83	29	77		22.300	
ES Electra	EU	83-85, MW 85	32	98		24.930	
Joana	Ö	81-85, MW 83	29	101		28.000	
VS 1		81 - 83, Blatt grün	27	104		32.100	
Fabiola	Ö	83-85, MW 85	33	114		27.900	
VS 2		81-83, MW 81	25	106		35.530	

Die Grenzdifferenz GD 5% beträgt 14 % vom Versuchsdurchschnitt, der bei 8.360 kg/ha Trockensubstanz liegt. Der durchschnittliche Grünmasseertrag beträgt 28.460 kg/ha.

Versuchsergebnis – Energieerträge in der Silage

Sorte	Rohprotein	Nutzbares Rohprotein	unabgebautes Rohprotein 25%	N-Bilanz im Pansen	Rohfett	Rohfaser	N-freie Extraktstoffe	Rohasche	Verdaulichkeit der organischen Masse %	Umsetzbare Energie	Nettoenergie	MJ Umsetzbare Energie pro ha	MJ Nettoenergie pro ha
	DD	nX	UD	RN	RF	RF	NF	DA	dO	NAC	NEI		
	KP	RP P P B E A E RA M ME NEL									INEL	Ertrag	
		Analysenergebnisse Futtermittellabor Rosenau, 2007										2007	2007
Pegasol	11							10		10,2	6,0		
regasui	5	130	17	-2	130	269	385	1	66,9	9	3	66.576	39.014
ES Electra	11	105	47	_	1/7	25.4	2/0	10	/7.5	10,7	6,3	88.473	51.931
	4	135	17	-3	167	256	360	3	67,5	5	1	88.473	51.931
Joana	11	107	10	_	177	254	2/4	10	/77	10,8	6,3	91.224	53.592
	9	137	18	-3	177	251	364	7	67,7	10.2	8	71.224	33.372
VS 1	10	129	16	-3	132	268	390	10	66,9	10,3	6,0 4	89.301	52.367
	11	127	10	-3	132	200	370	10	00,9	10,7	6,3	37.301	32.307
Fabiola	0	134	16	-4	171	257	359	3	67,4	10,7	2	102.005	59.914
1.00	10							10			5,9		
VS 2	8	127	16	-3	114	269	407	2	66,8	10,1	2	89.688	52.570

Die energetische Bewertung erfolgte auf Basis von Kennzahlen für die Verdaulichkeit von Frischpflanzen. Divergenzen mit den tatsächlichen Werten bestehen insofern, als dass die gefundenen Inhaltsstoffe der als Grünfutter verwendeten Sonnenblume deutlich von den gefundenen Werten einer silierfähigen Sonnenblume abweichen.



LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle für Bildung und Forschung - Versuchsberichte

Seite

3

Abbildung

